


Fragen

Unterscheiden sich die Gradienten in der
Gesamtdeckung der Gehdlze,
Gesamtdeckung der Krautschicht,
Artenzahl, Diversitat, Evenness?

Unterscheiden sich die Gradienten in der Artzusammensetzung der Kraut- und
Baumschicht signifikant?

Erklart die Zusammensetzung der Baumschicht die Zusammensetzung der
Krautschicht?

Welchen Einfluld haben Licht und Schatten?
Welchen Einflul3 haben Rlckegassen?

Vegetation Gradienten



Unterscheiden sich die Gradienten In
Gesamtdeckung der Geholze bzw. der
Krautschicht?

Deckung Gehdlze (B, S)
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Kruskal-Wallis, p = 0.00022

Deckung Krautschicht
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Zusammenhang zwischen Deckung der
Krautschicht und Deckung der Geholze
(Schatten) und Solariskop (Licht)?

Nicht signifikant

Regresslen . e



Unterscheiden sich die Gradienten In TUTI

Artenzahl, Diversitat, Evenness .
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Evenmess (K}
Krusksd-Walh p = 0.22
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Wirkt sich die Deckung einzelner Baumarten
auf Artenzahl, Diversitat, Evenness aus?

Geringfugiger Einflul

lmes Jmes® ey o
n.s n.s

* %k %k

QUERPETT n.s n.s n.s

(010]5:{2{V]:]) n.s n.s

CARIBETT n.s n.s ?

PINUSYLT &K n.s n.s -

PICEABIT n.s n.s 5

BETUPENT n.s n.s weere e
Multiple R-squared: 0,31 0,17 0,11

Adjusted R-squared: 0,05 -0,02
pvalue: 001 | 0,21 0,57
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Besteht ein Zusammenhang zwischen
Artenzahl und Deckung der Geholze
(Schatten) und Solariskop (Licht)?

Signifikant, aber R? kleiner 10%
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Welche Arten finden sich in der Baumschicht?

bildet Gradienten ab

Gruppe 1 und Gruppe 2: Hohe Deckung von Buche

Vegetationsaufnahmen von Bu und Bu (NWR) und aus anderen Bereichen des
Gradienten mit hohem Buchenanteilen sind in dieser Gruppe zusammengefasst.
Gruppe 3 und Mischung von Eiche und Buche
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Gruppe 5 und Gruppe 6: Bu mit Ki
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Welche Arten finden sich im Unterwuchs?

signifikante Arten
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Welche Arten finden sich im Unterwuchs?

PCA (herb and shrub); Species p>= 0.001

Unterschied

Rechts: Ohne Unterwuchs, verschiedene Gradienten

Links: Mit Unterwuchs, Wirtschaftswald
Oben: Fichten
Unten: Kiefern, Buchen, Eichen
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Hangt die Zusammensetzung der

Bodenvegetation von der Zusammensetzung

der Baumschicht ab?

RDA2
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RDA1

RDA

Abhangige Variablen: Arten Kraut- Strauchschicht
Erklarende Variablen: Arten der Baumschicht
Species p>=0.001

13% der Varianz erklart,

auf den ersten beiden Achsen sind davon 64%
- Bodenvegetation hdangt von anderen
Faktoren ab.



Welchen Einfluf3 haben Rickegassen

ja = . ] ] j In NWR kaum Riickegassen
i I
-
| ] In allen Gradienten
a ' A 4 a4 | c o
: %1 i s keine Riickegassen
nein ; ! ' . . 6
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Welche Arten differenzieren zwischen Flachen
mit und ohne Ruckegassen?

Stichprobenumfang

URTIDIOH
IMPANOLH
POANEMH
ALLRPETH
RUBUIDAH
PICEABIH
CAREPALH
MOEHTRIH
JUNUEFFH
OXAIACEH
LUZULUUH
DRYPFILF
CARESYLH
CAREREMH

34
Absolut

nein
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11
9
16
13
15
18

34

nein

3%
3%
6%
12%
12%
12%
18%

Relativ

24

ja
38%
21%
38%
25%
42%
38%
25%
29%
46%
38%
67%
54%
63%
75%

In Flachen mit Rickegassen

Nahrstoffzeiger,

Naturverjlingung Fichte

Staunasse: Cx remota, Cx pallescens, Juncus effusus
Haufige Waldarten

Richness und Diversitat sigifikant hoher

RG___lrichness | diversity _|evenness _
meanno IR 11 0,55
14,8 0,48
___ 0,35
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Fazit

e Gradienten
e unterscheiden sich in der Deckung der Geholze
* nicht in der Deckung der Krautschicht
* nicht in Artenzahl, Diversitat, Evenness
e wenig in der Artzusammensetzung der Krautschicht

* Einzelne Baumarten haben einen geringen EinfluR auf Artenzahl, Diversitat,
Evenness.

e Zusammenhang zwischen Deckung der Krautschicht und Deckung der Geholze
(Schatten) und Solariskop (Licht) ist nicht signifikant.

e Zusammenhang zwischen Artenzahl und Deckung der Gehdlze (Schatten) und
Solariskop (Licht) ist signifikant, aber R2<10%.

e Zusammensetzung der Baumschicht erklart nur zu geringen Anteil (13%) die
Zusammensetzung der Bodenvegetation

e Die Artenzahl ist, wenn Riickegassen vorhanden sind hoher: Nahrstoffzeiger,
Staunassezeiger und haufige Waldarten finden sich.



